

Số: 793/BC-UBND

Kim Trà, ngày 17 tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tiến độ, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp tháng 3/2026

Ủy ban nhân dân phường Kim Trà nhận được Công văn số 16838/UBND-NV ngày 21/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc báo cáo hàng tháng tiến độ, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 02 cấp. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo như sau:

I. Kết quả thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư

1. Về xây dựng thể chế

- Phường Kim Trà được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của phường Hương Xuân, phường Hương Chữ và xã Hương Toàn, cụ thể: Diện tích: 42,80 km²; Dân số: 36.296 người.

- Để đảm bảo hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương, UBND phường đã trình HĐND phường ban hành Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường Kim Trà; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường Kim Trà về việc thông qua việc thành lập Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường Kim Trà; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 về việc quyết định chuyển thôn thành tổ dân phố trên địa bàn phường Kim Trà, đến nay trên địa bàn phường có 27 Tổ dân phố.

- UBND phường đã ban hành quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Quyết định thành lập các đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục trực thuộc UBND phường; các Quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý; các Quyết định tiếp nhận, bố trí công chức, viên chức; các quyết định về ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường theo mô hình mới, bảo đảm rõ người, rõ việc, không chồng chéo, bỏ sót chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo các cơ quan chuyên môn tham mưu kịp thời, không bỏ sót nhiệm vụ của chính quyền địa phương cấp xã trong thời gian đầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Để triển khai thực hiện Nghị định số 370/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, ngày 14 tháng 01 năm 2026, UBND phường đã ban hành Công văn số 113/UBND-VHXH gửi các cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Nghị định nêu trên. Trong đó, đối với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; Phòng Văn hoá – Xã hội phường căn cứ quy định tại Điều 7 Nghị định số 370/2025/NĐ-CP có văn bản đề

ng nghị UBND phường sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

- Ngay từ ngày 01/7/2025, UBND phường đã ban hành Quyết định số 01a/QĐ-UBND về ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Kim Trà nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 02a/QĐ-UBND về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường. Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương trong thời gian tới đạt quả và hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra, ngày 05/01/2026, UBND phường đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND về việc ban hành Chương trình công tác năm 2026 trên địa bàn phường; tiếp tục thành lập, kiện toàn, củng cố các ban, hội đồng, tổ giúp việc của UBND phường để kịp thời lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Việc thể chế hoá, cụ thể hoá các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị được UBND phường triển khai tổ chức thực hiện. Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 13/03/2026, UBND phường đã cấp mới cho 20 hộ kinh doanh, cấp đổi 6 hộ kinh doanh, cấp lại 2 hộ kinh doanh, chấm dứt hoạt động 9 hộ kinh doanh; cấp đổi 1 chi nhánh hợp tác xã trên địa bàn, cấp mới 1 giấy phép bán lẻ thuốc lá; việc triển khai Nghị quyết 59 góp phần tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, tăng cường đoàn kết trong hệ thống chính trị, củng cố niềm tin của nhân dân; đồng thời giúp khai thác hiệu quả hơn các tiềm năng, lợi thế của đơn vị hành chính mới, phục vụ mục tiêu phát triển bền vững và nâng cao chất lượng đời sống người dân.

- Kế hoạch sắp xếp đơn vị sự nghiệp, UBND phường đang triển khai thực hiện Công văn 131-CV/ĐU ngày 12/11/2025 của Đảng uỷ Bộ Giáo dục và Đào tạo về sắp xếp tổ chức lại trường mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên. Đồng thời, UBND phường đã có Công văn số 1682/UBND-VHXXH ngày 19 tháng 12 năm 2025 về việc rà soát, phương án sắp xếp mạng lưới các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường và đã tổng hợp đề xuất phương án gửi Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế.

Đến nay, việc thực hiện theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn phường đã từng bước đi vào hoạt động ổn định, vận hành theo hướng đổi mới tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng quản trị, điều hành khoa học, hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

a) Về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập và báo cáo mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) theo từng cấp

- UBND phường Kim Trà đã xây dựng Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 01/7/2025 về thành lập Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường; Đề án số 02/ĐA-UBND về tiếp nhận và thành lập các đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục trực thuộc Ủy ban nhân dân phường; Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 về việc thành lập các đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục trực thuộc UBND phường Kim Trà, gồm có 13 trường (Mầm non: 03; Tiểu học: 07; THCS: 03) là đơn vị do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (đơn vị sự nghiệp công lập nhóm 4); đồng thời, ban hành quyết định tiếp

nhận, bổ nhiệm viên chức quản lý, quyết định tiếp nhận, bố trí đối với viên chức đơn vị sự nghiệp khác thuộc UBND phường; tiếp nhận viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục trực thuộc theo mô hình mới, bảo đảm rõ người, rõ việc, không chồng chéo, bỏ sót chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo các cơ quan chuyên môn tham mưu kịp thời, không bỏ sót nhiệm vụ của chính quyền địa phương cấp xã trong thời gian đầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

- Kế hoạch sắp xếp đơn vị sự nghiệp, UBND phường đang triển khai thực hiện Công văn 131-CV/ĐU ngày 12/11/2025 của Đảng uỷ Bộ Giáo dục và Đào tạo về sắp xếp tổ chức lại trường mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên. Đồng thời, UBND phường đã có Công văn số 1682/UBND-VHXXH ngày 19 tháng 12 năm 2025 về việc rà soát, phương án sắp xếp mạng lưới các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường và đã tổng hợp đề xuất phương án gửi Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Huế.

- Ngày 22/12/2025, UBND phường đã xây dựng Đề án số 1710/ĐA-UBND về tiếp nhận, thành lập Trạm Y tế phường Kim Trà; ngày 23/12/2025, UBND phường ban hành Quyết định số 744/QĐ-UBND về việc thành lập Trạm Y tế phường Kim Trà thuộc Ủy ban nhân dân phường Kim Trà.

b) Xây dựng, hoàn thiện vị trí việc làm gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- UBND phường đã triển khai định hướng danh mục vị trí việc làm ở cấp xã theo Công văn số 7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã và Công văn 9395/BNV-CCVC ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ về định hướng bổ sung vị trí việc làm ở cấp xã.

c) Về sắp xếp, bố trí, điều động cán bộ, công chức cấp xã

- Hiện nay, tổng số cán bộ, công chức của UBND phường: 43 người, trong đó: Lãnh đạo HĐND: 03 (không tính Chủ tịch HĐND do Bí thư Đảng uỷ kiêm nhiệm, Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách do Trưởng ban Xây dựng Đảng kiêm nhiệm, Trưởng ban Văn hoá – Xã hội do Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra kiêm nhiệm); Lãnh đạo UBND: 03 người; Văn phòng HĐND và UBND: 11 người; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 09 người; Phòng Văn hoá – Xã hội: 10 người; Trung tâm Phục vụ hành chính công: 07 người (Không tính Giám đốc Trung tâm do Phó Chủ tịch UBND phường kiêm nhiệm).

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: 10 người.

- Trạm Y tế phường: 19 người.

- Bố trí 06 nhân viên hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP: 02 người tại Văn phòng HĐND và UBND, 01 người tại Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và 01 người tại Phòng Văn hoá – Xã hội; 02 người tại Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.

- Tiếp nhận và bố trí 424 biên chế viên chức ngành giáo dục và 16 biên chế hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP. Tính đến nay, đội ngũ viên chức

ngành giáo dục có mặt 412 viên chức và 16 người hợp đồng theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP (09 viên chức nghỉ hưu đúng tuổi, 01 viên chức nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP, 01 nghỉ thôi việc, 01 nghỉ thôi việc ngay theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP).

- UBND phường ban hành quyết định bổ nhiệm đến khi nghỉ hưu 01 viên chức quản lý giáo dục (Phó hiệu trưởng trường Tiểu học Số 1 Hương Xuân); điều động, bổ nhiệm 02 viên chức quản lý ngành giáo dục (Phó hiệu trưởng trường Tiểu học Số 1 Hương Chữ và Phó hiệu trưởng trường Tiểu học Số 2 Hương Toàn); Quyết định nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2025/NĐ-CP: 02. Tham mưu quyết định bổ nhiệm viên chức quản lý giáo dục (Ông Trần Ngọc Huỳnh- Hiệu trưởng trường tiểu học Số 3 Hương Toàn).

Nhìn chung, đến thời điểm hiện tại UBND phường đã tiếp nhận, bố trí công chức phù hợp, đảm bảo trình độ chuyên môn vào các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường. Đội ngũ công chức của phường có năng lực. Mặc dù có nhiều công chức được phân công phụ trách các lĩnh vực mới.

d) Giải quyết chế độ theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 154/2025/NĐ-CP

- Trong năm 2025, UBND phường đã ban hành Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 và 398/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 về phân bổ kinh phí để thực hiện chính sách nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ với tổng số tiền là 12.721.405 đồng đối với 16 cán bộ, công chức.

- Thực hiện Nghị định 154/2025/NĐ-CP, UBND phường đã trình Sở Nội vụ hồ sơ tinh giản biên chế đối với 23 trường hợp người hoạt động không chuyên trách cấp xã và đã được UBND thành phố Huế phê duyệt 23 người. Trong đó, 19 người (Theo Quyết định số 3222/QĐ-UBND ngày 13/10/2025) và 04 người (Theo Quyết định số 161/QĐ-UBND ngày 12/01/2026).

e) Về xây dựng hạ tầng số, cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý

- Năm 2026, lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trên địa bàn phường Kim Trà tiếp tục được quan tâm. Phường đã ban hành và triển khai Kế hoạch chuyển đổi số phường Kim Trà năm 2026; Kế hoạch Triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước phường Kim Trà năm 2026; Kế hoạch đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Kim Trà năm 2026; Kế hoạch về việc phân công bộ phận đầu mối thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại Ủy ban nhân dân phường Kim Trà, bám sát định hướng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030. Hạ tầng số được quan tâm đầu tư, phối hợp doanh nghiệp viễn thông nâng cấp đường truyền Internet tại các trụ

sở công, mở rộng vùng phủ sóng 5G, Wi-Fi công cộng từng bước được triển khai tại trụ sở phường, trường học, khu dân cư. Chuyển đổi số trong cơ quan hành chính được đẩy mạnh: 100% cán bộ, công chức sử dụng chữ ký số, xử lý hồ sơ, văn bản trên phần mềm điện tử; bước đầu triển khai mô hình “văn phòng không giấy tờ”,...Khoa học, công nghệ được ứng dụng rộng rãi trong đời sống và sản xuất: Vận động hộ kinh doanh, tiểu thương ứng dụng thương mại điện tử, quảng bá sản phẩm địa phương trên nền tảng số; hỗ trợ nhóm thanh niên khởi nghiệp công nghệ. Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường. Phần đầu đạt 90% người dân từ 15 tuổi trở lên sử dụng thành thạo ứng dụng Hue-S và các dịch vụ số cơ bản 100% cơ quan, đơn vị hành chính hoạt động trên môi trường số; 100% cán bộ, công chức, viên chức được bồi dưỡng kỹ năng số và sử dụng chữ ký số.

f) Về xử lý cơ sở vật chất, trụ sở đô dư

- UBND phường Kim Trà đang sử dụng trụ sở của UBND phường Hương Xuân (cũ), có lắp đặt thêm hệ thống điều hoà cho các phòng chuyên môn và công chức tiếp tục sử dụng phương tiện làm việc đã được trang cấp tại các đơn vị cũ trước khi sắp xếp. Tuy có một số phòng diện tích còn chật hẹp so số lượng công chức được bố trí làm việc nhưng cơ bản cơ sở vật chất đảm bảo cho công việc.

- Đối với trụ sở UBND phường Hương Chũ (cũ) hiện nay đang được bố trí Công an phường Kim Trà tiếp quản và sử dụng; trụ sở UBND xã Hương Toàn (cũ) hiện đang được bố trí Đảng uỷ, HĐND, cơ quan UBMTTQVN và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tiếp quản và sử dụng.

- Hiện nay, trụ sở Công an phường Hương Xuân cũ được Ban chỉ huy quân sự phường tiếp quản và sử dụng (*địa chỉ: số 04 Lê Thuyết, phường Kim Trà*).

g) Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

- Cơ sở vật chất của Trung tâm bước đầu cơ bản đáp ứng nhu cầu tiếp nhận và giải quyết TTHC của cá nhân và tổ chức. Gồm có: Máy tính 08 bộ; Máy bấm số tự động 01 bộ; Máy in 06 cái; Máy Scan khổ A4: 02 cái; Máy tra cứu thông tin: 01 cái; Ti vi 02 cái; Camera: 02 cái; Máy điều hoà 03 cái; Cây nước nóng lạnh: 01 cái; Hệ thống Wifi miễn phí.

- Đã hoàn thành thiện việc cấu hình các bước quy trình điện tử của TTHC theo các quy định mới về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền giải quyết TTHC và thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh, đảm bảo 100%.

- Đã phối hợp triển khai các Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung của các Bộ đảm bảo yêu cầu, đến nay đã phát sinh hồ sơ giao dịch trên 03 Hệ thống thông tin giải quyết TTHC dùng chung của Bộ Y tế, Bộ Xây dựng và Bộ Tư pháp.

- Đã niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã theo quy định tại Quyết định số 1948/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6

năm 2025 của Chủ tịch UBND thành phố Huế và các Quyết định thay thế, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ TTHC của UBND thành phố, với 437 TTHC/87 lĩnh vực tại bảng Niêm yết TTHC của Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Trang thông tin điện tử phường.

- Kết quả hồ sơ TTHC được đồng bộ trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia: 100% hồ sơ TTHC đều được triển khai tiếp nhận, xử lý, trả kết quả trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố và được đồng bộ trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia.

- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 100% thủ tục hành chính giao dịch tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường đều được thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC.

- Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường: Từ ngày 01/01/2026 đến 14/3/2026, tổng số hồ sơ đã tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công 2.261 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết trước hạn và đúng hạn 2.075/2.075 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; hồ sơ đã giải quyết trễ hạn 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết trong hạn 186 hồ sơ.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Đã tiếp nhận 02 ý kiến PAKN của người dân trên hệ thống PAKN của Quốc gia. Theo đó đã chuyển đến các phòng, đơn vị liên quan để trả lời ý kiến của người dân đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: Hiện nay đang thực hiện việc đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp trực tuyến trên cổng Dịch vụ công Quốc gia, qua thống kê số liệu từ ngày 01/01/2026 đến 14/3/2026 phường Kim Trà đạt số điểm 17,71/18 điểm.

3. Vướng mắc, khó khăn, bất cập

a) Về tổ chức bộ máy, nhân sự:

- Hiện nay một số cơ quan chuyên môn tại cấp xã đang thực hiện nhiệm vụ theo ngành dọc thuộc nhiều sở, ngành cấp trên, do vậy đầu mỗi công việc rất lớn, trong khi số lượng công chức còn ít và bố trí chưa đồng đều dẫn đến khó khăn trong triển khai kịp thời các nhiệm vụ được giao. Đồng thời, số lượng biên chế, công chức được giao một số mặt vẫn chưa đáp ứng khối lượng công việc lớn sau khi sáp nhập theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; địa bàn phường rộng, dân số đông, khối lượng công việc tại các phòng chuyên môn lớn, việc hội, họp thường xuyên nên khó khăn trong việc thực hiện các nhiệm vụ. Kỹ năng công nghệ thông tin của một số cán bộ còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu quản lý đô thị trong bối cảnh chuyển đổi số.

- Trên địa bàn phường có nhiều điểm trường lẻ, cơ sở vật chất phân tán, số lượng học sinh không đồng đều nên việc sáp nhập hoặc điều chỉnh quy mô, mạng lưới trường phải được cân nhắc kỹ lưỡng để không ảnh hưởng đến quyền lợi của học sinh và chất lượng giáo dục.

b) Về năng lực cán bộ, công chức

- Việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo Thông báo số 902-TB/TU ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Ban Thường vụ Thị uỷ Hương Trà về Phương án bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thị xã Hương Trà, UBND phường đã tiếp nhận, bố trí công chức phù hợp, đảm bảo trình độ chuyên môn vào các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường. Đội ngũ công chức của phường có năng lực. Mặc dù có nhiều công chức được phân công phụ trách các lĩnh vực mới. Tuy nhiên, khối lượng công việc của chính quyền địa phương cấp xã trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp quá lớn, số lượng công chức của các đơn vị còn hạn chế, nên tỷ lệ hoàn thành các nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị chưa cao.

c) Về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền

- Việc phân cấp, phân quyền nhiệm vụ cho chính quyền cấp xã trong lĩnh vực hiện nay rất nhiều, nhưng nhiều quy định đi kèm chưa được điều chỉnh kịp thời dẫn đến hạn chế trong việc triển khai thực hiện và tự chịu trách nhiệm

d) Về cơ sở vật chất

- Trụ sở làm việc của UBND phường Kim Trà được sử dụng từ trụ sở cũ của UBND phường Hương Xuân nên chưa đáp ứng nhu cầu sử dụng của bộ máy chính quyền mới, thiếu phòng làm việc của các cơ quan chuyên môn, đặc biệt là Trung tâm phục vụ Hành chính công chưa được xây dựng, tạm thời sử dụng phòng một cửa của UBND phường Hương Xuân cũ.

- Trang thiết bị làm việc chưa đáp ứng yêu cầu triển khai chính quyền điện tử, chuyển đổi số; hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch, hệ thống một cửa điện tử thành phố, phần mềm tra cứu cơ sở dữ liệu dân cư có lúc, có khi còn tình trạng lỗi, gây gián đoạn công việc.

e) Về chính sách pháp lý

- Một số văn bản pháp luật còn chung chung, chưa có hướng dẫn chi tiết cho cấp xã, phường trong triển khai thực hiện; Một số văn bản hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị cấp trên vẫn còn chồng chéo chưa rõ ràng dẫn đến khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

f) Về Văn thư – lưu trữ

- Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính còn gặp khó khăn do khối lượng tài liệu rất lớn, phường chưa có kho lưu trữ chuyên dụng, toàn bộ tài liệu đang được lưu trữ tạm thời, tiềm ẩn nguy cơ hư hỏng, thất lạc. Về hạ tầng kỹ thuật, địa phương chưa được trang bị thiết bị số hóa chuyên dụng; công chức phụ trách chưa có chuyên môn thực hiện công tác văn thư – lưu trữ, chưa được đào tạo về số hóa tài liệu, lập hồ sơ điện tử, đồng thời còn phụ trách kiêm nhiệm nhiều đầu việc.

g) Về đầu tư xây dựng cơ bản

- Hiện nay nhiều dự án trọng điểm, các trục giao thông Bắc – Nam, Đông – Tây góp phần phát triển không gian và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội trên địa bàn phù

hợp quy hoạch đô thị thành phố đến 2045, tầm nhìn 2065 dự kiến đầu tư trong năm 2025 tuy nhiên đến nay vẫn chưa được triển khai như: Nâng cấp mở rộng Tỉnh lộ 8A, đoạn nối Quốc lộ 1 – đường ven sông Bò, chiều dài 1,2km, tổng mức đầu tư 25 tỷ; nâng cấp mở rộng đường trung tâm xã Hương Toàn (nay là phường Kim Trà) đoạn từ QL1A- TL19 Nguyễn Chí Thanh, tổng mức đầu tư 38 tỷ đồng.

h) Về quy hoạch

- Về việc rà soát quy hoạch đô thị và nông thôn theo Điều 45 Luật Quy hoạch đô thị trong đó có rà soát đánh giá các đồ án quy hoạch phân khu Hương Xuân, Hương Chữ, Hương Toàn để tích hợp thành quy hoạch phân khu phường Kim Trà; UBND phường đã báo cáo, tổng hợp Sở Xây dựng. Tuy nhiên, UBND thành phố chưa có hướng dẫn chung cho các xã, phường trong công tác điều chỉnh, tích hợp các quy hoạch phân khu này.

II. Kiến nghị, đề xuất

1. Về tổ chức bộ máy, nhân sự

- Đề nghị Thành phố, Sở Nội vụ tiếp tục quan tâm bố trí đủ số lượng biên chế, công chức phù hợp với khối lượng công việc phát sinh sau khi sáp nhập theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; đồng thời tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp phường, đáp ứng yêu cầu quản lý trong thời kỳ chuyển đổi số và xây dựng đô thị thông minh.

- Kiến nghị Sở Nội vụ: Sớm tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản sửa đổi về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trên các lĩnh vực, đặc biệt là công tác tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng, tuyển dụng công chức, viên chức để UBND cấp xã có cơ sở triển khai, thực hiện; ban hành Quyết định giao biên chế công chức, số người làm việc tại đơn vị sự nghiệp công lập; Sở Nội vụ xem xét tăng cường công chức, viên chức hỗ trợ UBND phường trong lĩnh vực Công thương, Nông nghiệp: 02 người (UBND phường đã có Công văn số 325/UBND-VHXXH ngày 06/8/2025); mở các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng về CNTT...

2. Về cơ sở vật chất – tài chính

- Đề nghị UBND Thành phố, Sở Tài chính và các ngành cấp thành phố liên quan sớm quan tâm bố trí kinh phí cho địa phương để đầu tư sửa chữa các công trình cấp thiết, hỗ trợ trang thiết bị, cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin để đảm bảo điều kiện triển khai chính quyền điện tử, chuyển đổi số một cách đồng bộ, hiệu quả; thường xuyên rà soát, nâng cấp các hệ thống đường truyền nhằm hạn chế tình trạng lỗi, gián đoạn để không ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc.

3. Về pháp lý, chính sách

- Đề nghị các bộ, ngành Trung ương và Thành phố xem xét rà soát đồng bộ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện, tránh sự chồng chéo.

4. Về Đầu tư xây dựng cơ bản

- Kính đề nghị UBND thành phố, Sở Tài chính xem xét, hỗ trợ địa phương

đầu tư các công trình trọng điểm để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội như: Nâng cấp mở rộng Tỉnh lộ 8A, đoạn nối Quốc lộ 1 – đường ven sông Bồ, thị xã Hương Trà, chiều dài 1,2km, tổng mức đầu tư 25 tỷ; nâng cấp mở rộng đường trung tâm xã Hương Toàn (nay là phường Kim Trà) đoạn từ QL1A- TL19 Nguyễn Chí Thanh, tổng mức đầu tư 38 tỷ đồng.

- Ngoài ra, trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030, ưu tiên đầu tư các trục phát triển kinh tế theo hướng Bắc – Nam, Đông – Tây trên địa bàn phường như: Đường Vành đai 3 đoạn từ nút giao QL1 với Tỉnh lộ 8A đến cao tốc và đường Tỉnh lộ 15 đoạn từ KCN Gilimex đến cao tốc, chiều dài 10km, tổng mức đầu tư 650 tỷ đồng; dự án Nâng cấp đường tỉnh 16 nối Tứ Hạ - Bình Điền, chiều dài 09km, tổng mức đầu tư 235 tỷ đồng; đường Vành đai 3, đoạn nối Quốc lộ 1A đi đường tránh phía Tây thành phố Huế, tổng mức đầu tư 318 tỷ đồng...

5. Về Quy hoạch

- Đề nghị UBND thành phố sớm hướng dẫn các địa phương về rà soát, đánh giá, tích hợp các quy hoạch phân khu để làm công cụ quản lý và định hướng phát triển kinh tế xã hội.

Ủy ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo UBND thành phố Huế xem xét, chỉ đạo thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND thành phố Huế;
- Sở Nội vụ;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Lưu: VT, VHXX (TH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

